
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), del servizio di supporto per la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del 
Consiglio regionale della Calabria 

IL DIRIGENTE 

   PREMESSO CHE  
- con nota prot. n. 2567 del 16 maggio 2025, il Direttore generale: 

• ha comunicato allo scrivente che, per far fronte alle modifiche normative statali 
recentemente approvate in materia di costituzione dei fondi delle risorse 
decentrate di Regioni ed Enti Locali, la Direzione generale ritiene opportuno 
acquisire un servizio di supporto per garantire la corretta costituzione dei fondi 
medesimi e, a tal fine, ha individuato la società Delfino & Partners S.p.a, con 
sede in Genova alla via Negrone 9R, P.Iva 01469790990, quale altamente 
qualificata e specializzata nell’erogazione di servizi a supporto delle 
amministrazioni pubbliche in materia di contabilità pubblica, controlli interni e 
personale;  

• ha altresì informato lo scrivente di avere formulato alla società Delfino & 
Partners S.p.a. una richiesta di preventivo tecnico economico, giusta nota 
prot. n. 10113 del 15 maggio 2025, alla quale la società de qua ha dato 
riscontro mediante trasmissione dell’offerta tecnico economica, di importo pari 
a euro 7.000,00 (settemila/00) oltre Iva, acquisita agli atti in data 16 maggio 
2025 al n. 0010199 di prot. gen.; 

• ha trasmesso al Settore Provveditorato Economato e Contratti la suddetta 
offerta, approvandone in toto i contenuti, e ha chiesto di attivare la procedura 
necessaria per l’acquisizione del servizio, imputando le relative somme sul 
capitolo del bilancio dell’Ente U95524; 

- a tal fine, con nota prot. n. 2669 del 22 maggio 2025 lo scrivente, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ha nominato quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per l’acquisizione del servizio de quo, l’Avv. Alessandra 
Saladino, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione e titolare di 
posizione organizzativa presso la Direzione generale, in possesso dei requisiti di 
professionalità richiesti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 al d.lgs. 36/2023 e delle competenze 
professionali adeguate in relazione all’incarico da svolgere; 

RICHIAMATI 

- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento 
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che le disposizioni del codice si 

interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; 

DATO ATTO CHE 
- l‘operatore economico Delfino & Partners S.p.a. è abilitato sul MePA nell’iniziativa 

‘Servizi di supporto specialistico’; 

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 290|24/06/2025 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 290|24/06/2025 - Determinazione



- con determinazione n. 243 del 28 maggio 2025, si è provveduto all’indizione della 
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
del servizio di supporto per la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del Consiglio 
regionale della Calabria;  

- il RUP ha provveduto a trasmettere all’operatore economico de quo, tramite la 
piattaforma MEPA, la richiesta di offerta (RDO n.5426016), alla quale il medesimo 
operatore economico ha dato riscontro in data 9 giugno 2025 (numero d partecipazione 
2443624), confermando l’offerta già formulata con nota prot. n. 0010199 del 16 maggio 
2025, per l’importo pari a euro 7.000,00 (settemila/00); 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023, che dispone che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO, altresì, che il RUP ha proceduto alla verifica, in capo all’operatore economico Delfino 
& Partners S.p.a., del DURC e delle annotazioni ANAC; 
DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2025 - 2027; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’ANAC tramite la piattaforma 
MePA, è il seguente: B761538269; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), del servizio di supporto per la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del Consiglio 
regionale della Calabria, all’operatore economico Delfino & Partners S.p.a., con sede in Genova alla 
via Negrone 9R, P.Iva 01469790990, per l’importo pari a euro 7.000,00 (settemila/00) oltre Iva al 
22%; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 

22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito 
allo scrivente, dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2025-2026-2027; 



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

 
DETERMINA 

1. procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del 
servizio di supporto per la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del Consiglio regionale 
della Calabria, all’operatore economico Delfino & Partners S.p.a., con sede in Genova alla via 
Negrone 9R, P.Iva 01469790990, per l’importo pari a euro 7.000,00 (settemila/00) oltre Iva al 22%;  

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 8.540,00 (ottomilacinquecentoquaranta/00) Iva al 

22% inclusa, già prenotata con determinazione n. 243 del 28 maggio 2025, imputandola sulla 

Missione 01 Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 110, Capitolo U95524 P.d.C. 1.10.99.99.999 

del bilancio del Consiglio regionale 2025 – 2027, con scadenza nell’esercizio 2025; 

3. di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, per 
consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 

4. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
- al dirigente dell’Area gestione; 

- al Direttore generale; 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- all’operatore economico Delfino & Partners S.p.a., esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

amministrazione@pec.gruppodelfino.it. 

 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

Il RUP                                                                                            Il dirigente 
Avv. Alessandra Saladino                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 
 
 


		2025-06-24T16:34:40+0200
	Luigi Danilo Latella




